
APSTEIDZOŠO 
INDIKATORU RĪKA 

IZVEIDE
t.sk. ATVĒRTO DATU IZMANTOŠANA u.c. 
ALTERNATĪVI RISINĀJUMI REĀLĀ LAIKA 

EKONOMIKAS MONITORINGAM 
(INOVĀCIJAS, EKSPORTS, 

PRODUKTIVITĀTE)

12 .10 .2022



PĒTĪJUMA MĒRĶIS UN UZDEVUMI

2

UZDEVUMI:

① Izvērtēt starptautisko institūciju instrumentus biznesa 

ciklu un ekonomikas attīstības tendenču novērtēšanai makro 

līmenī

② Izvērtēt reālā laika ekonomikas un lielo datu konceptu 

izmantošanas iespējas mikro līmeņa analīzē 

③ Identificēt trūkumus un problēmas sistemātiskas pieejas 

veidošanai datu analizē publiskajā sektorā

④ Apzināt esošo apsteidzošo indikatoru izmantošanas 

iespējas savlaicīgākā nozaru attīstības tendenču analīzē

⑤ Izveidot analītisku rīku MS Excel

⑥ Sagatavot priekšlikumus tālākiem soļiem

MĒRĶIS 

Apsteidzošo indikatoru rīka izveide (t. sk. 

izmantojot alternatīvos datu avotus) 

attīstības tendenču analīzei un datos balstītu 

lēmumu pieņemšanai, kā arī priekšlikumu 

izstrāde sistemātiskas pieejas veidošanai 

datu analizē publiskajā sektorā 



DATU REĢISTRI/
ATVĒRTIE DATI

3

TRADICIONĀLIE 
STATISTIKAS 

DATI

LIELIE DATI/
REĀLĀ LAIKA DATI

ALTERNATĪVI 
DATU AVOTI

Laiks Laiks Laiks

INFORMĀCIJAS 
AVOTI UN DATU 
IEGUVES LAIKS



4

APSTEIDZOŠIE 
INDIKATORI



APSTEIDZOŠIE INDIKATORI TEORĒTISKAIS IETVARS

Leading Indicators- ekonomikas 

statistikas rādītāji, kas mainās pirms 

vispārējiem izmaiņām ekonomikā un 

tos var izmantot biznesa ciklu izmaiņu 

paredzēšanā

5

Coincident Indicators - mainās 
aptuveni vai aptuveni tajā pašā laikā, 
kad notiek pārmaiņas ekonomika 
(rādītāji palielinās, palielinoties 
kopējai ekonomiskajai aktivitātei, un 
samazinās, kad kopējais 
ekonomiskais darbs samazinās). 
Piemēri: rūpniecības izlaide, 
apstrādes rūpniecības un 
tirdzniecības apgrozījums, 
iedzīvotāju ienākumi.

APSTEIDZOŠIE 
INDIKATORI

SAKRITĪBAS 
INDIKATORI

ATPALIEKOŠIE 
INDIKATORI

Lagging Indicators – mainās pēc 
tam, kad ekonomikā ir notikušas 
izmaiņas. Atšķirīgas tendences 
(aptuveni 2–3 ceturkšņus) pēc tam, 
kad ekonomikā ir notikušas 
izmaiņas. Statistiski šādiem 
rādītājiem ir vājāka korelācija ar 
pašreizējo IKP. Piemēri: bezdarba 
līmenis, nodarbinātība,  ražošanas 
jaudas, inflācija.

TRADICIONĀLIE STATISTIKAS DATI



APSTEIDZOŠIE INDIKATORI TEORĒTISKAIS IETVARS

Leading Indicators- ekonomikas statistikas rādītāji, kas 

mainās pirms vispārējiem izmaiņām ekonomikā un tos 

var izmantot biznesa ciklu izmaiņu paredzēšanā

6

APSTEIDZOŠIE 
INDIKATORI

APSTEIDZOŠIE 
INDIKATORI

KRITĒRIJI

EKONOMISKĀ 
NOZĪME

TVĒRUMA 
PLAŠUMS

PUBLICĒŠANAS 
BIEŽUMS

SAVLAICĪGUMS
LAIKA RINDU 

GARUMS
DATU 

KOREKCIJAS

PIEMĒRI

Jaunu 
transportlīdzekļu 

reģistrācija

Izsniegtās 
būvatļaujas

Jaunie 
pasūtījumi 
rūpniecībā

Patēriņa 
kredīti

Patērētāju 
gaidas

Krājumu 
izmaiņas

Uzņēmumu 
konfidences 

rādītāji

M1 Skaidrā nauda 
apgrozībā, noguldījumi 

uz nakti



EUROSTAT BIZNESA CIKLU PULKSTENIS

7

JAU ESOŠS INSTRUMENTUS BIZNESA CIKLU UN EKONOMIKAS 

ATTĪSTĪBAS TENDENČU NOVĒRTĒŠANAI MAKRO LĪMENĪ

rīks, kas parāda dažādas ekonomikas cikla fāzes, izmantojot pulksteņa tipa grafiku. 

Pulkstenis ir strukturēts tā, lai attēlotu empīriski novēroto biznesa, izaugsmes un 

paātrinājuma ciklu pagrieziena punktu secību.

Lietotāja rokasgrāmata       Metodoloģija

https://ec.europa.eu/eurostat/cache/bcc/r
esources/locales/en/user_manual.pdf

https://ec.europa.eu/eurostat/ca

che/bcc/bcc.html

https://unctad.org/system/files/non-official-
document/RuggeriCannataBCC.pdf

https://ec.europa.eu/eurostat/cache/bcc/resources/locales/en/user_manual.pdf
https://ec.europa.eu/eurostat/cache/bcc/bcc.html
https://unctad.org/system/files/non-official-document/RuggeriCannataBCC.pdf


8

EUROSTAT BIZNESA CIKLU PULKSTENIS



9

EUROSTAT BIZNESA CIKLU PULKSTENIS

90

92

94

96

98

100

102

104

106

2
0
2
0
Q
1

2
0
2
0
Q
2

2
0
2
0
Q
3

2
0
2
0
Q
4

2
0
2
1
Q
1

2
0
2
1
Q
2

2
0
2
1
Q
3

2
0
2
1
Q
4

2
0
2
2
Q
1

2
0
2
2
Q
2

IKP dinamika.
salīdzināmās cenās, sezonāli izlīdzināti dati, 2019.gada 4.ceturksnis=100

APZĪMĒJUMI

α – A 1. sektorā izaugsme ir pozitīva, pieauguma temps samazinās, bet paliek virs tendences.

A – B 2. sektorā pieauguma temps samazinās un ir zem tendences, bet saglabājas pozitīvs līdz punktam B.

B – β 3. sektorā pieauguma temps samazinās, tas ir negatīvs, sākot no punkta B un sasniedz minimumu punktā beta.

β – C 4. sektorā pieauguma temps palielinās, bet paliek zem tendences un paliek negatīvs līdz punktam C.

C – D 5. sektorā pieauguma temps palielinās un kļūst pozitīvs punktā C, bet paliek zem tendences.

D – α 6. sektorā izaugsme ir pozitīva, pieauguma temps palielinās un ir augstāks par tendenci.



10

REĀLĀ LAIKA 
EKONOMIKA 

UN LIELIE DATI



REĀLĀ LAIKA EKONOMIKA 

Uz informāciju balstīta infrastruktūra, kurā dati par 

saimnieciskajiem darījumiem tiek pārsūtīti starp pusēm 

reāllaikā. Visi biznesa darījuma elementi, piemēram, 

pārdošana, rēķinu izrakstīšana, grāmatvedība, nodokļu 

maksāšana un biznesa pārskatu sagatavošana, notiek 

automātiski, digitālā vidē un reālā laikā.

LIELIE DATI

ārkārtīgi lielas datu kopas, kuras var analizēt 

skaitļošanas veidā, lai atklātu modeļus, tendences un 

asociācijas, īpaši saistībā ar cilvēku uzvedību un 

mijiedarbību.

11

LIELIE DATI UN REĀLĀ LAIKA EKONOMIKA KONCEPTS



LIELIE DATI UN REĀLĀ LAIKA EKONOMIKA IEGUVUMI UN IZAICINĀJUMI

12

• Informācija ātrai lēmumu pieņemšanai 
«tagad un tūlīt»

• Alternatīvi datu avoti tradicionālajā 
statistikas ražošanā, izmaksu 
samazināšana

• Samazināts administratīvais slogs

IEGUVUMI IZAICINĀJUMI

PUBLISKAIS 
SEKTORS

PRIVĀTAIS 
SEKTORS

IEDZĪVOTĀJI

PASAULĒ IZVEIDOTO, UZKRĀTO, 
KOPĒTO UN PATĒRĒTO DATU APJOMS

• Labāka klientu apkalpošana, 
personalizētas mārketinga kampaņas 

• Procesu izmaksu samazināšana

• Iekārtu produktivitātes palielināšana

• Jauni biznesa modeļi - uzkrātie dati kā 
uzņēmuma aktīvi, datu komercializācijai

• Individualizēti preču un pakalpojumu 
piedāvājumi

• Neder tradicionālie analīzes rīki

• Atbilstoši kvalificētu speciālistu trūkums

• Tehnoloģijas un infrastruktūra

• Dati paši par devi neparāda 
likumsakarības. Datu kvantitāte vs 
kvalitāte

• Publiskā un privātā sektora ģenerēto datu 
apmaiņa (B2B, B2G)

• Tiesiskais ietvars – personas datu 
aizsardzība, privātums



OECD RĪKS IKP NOVĒRTĒŠANAI REĀLĀ LAIKĀ

13

https://www.oecd.org/economy/weekly-tracker-of-gdp-growth/

https://www.oecd.org/economy/weekly-tracker-of-gdp-growth/


14

REĀLĀ LAIKA 
EKONOMIKAS 
KONCEPTA IEVIEŠANAS 
PROBLĒMAS LATVIJĀ



DATU KVALITĀTES UN TO PLAŠĀKAS IZMANTOŠANAS PROBLĒMAS LATVIJĀ

15

DATU 
REĢISTRI, 

DATUBĀZES
ATVĒRTIE DATI

PRASMES, 
KOMPETENCES,  
TEHNOLOĢIJAS

TIESISKAIS 
IETVARS

▪ Vienotas kvalitātes vadlīnijas 
publiskā sektora datu reģistriem 
- reģistrācijas numuri, personas 
kodi, oficiālie klasifikatori, 
maksimāli strukturēti, nevis 
brīvā teksta lauki, utt.

▪ Jaunu datu uzkrāšana politikas 
ex-ante un ex-post analīzei

▪ Tiek vākta informācija tikai 
savām vajadzībām;

▪ Dati vāji strukturēti –
savietošanas problēmas;

▪ Datu ievade un informācijas 
aktualizēšana;

▪ Vienotu klasifikāciju 
izmantošana.

▪ Nevar ietvert visu pieejamo 
informāciju, piem. personas 
līmeņa datus;

▪ Jābūt regulāri aktualizētai 
informācijai;

▪ Konkrētas vadlīnijas, 
metadati, pazīmes datu kopu 
publiskošanai.

▪ Jaunas prasmes, 
programmēšanas 
kompetences – SQL, Java 
Script, Python, C, R utt.;

▪ Mašīnmācīšanās, lielo datu 
apstrādes 
programmatūra/risinājumi.

▪ Konkrētas vadlīnijas, pazīmes 
datu kopu publiskošanai

▪ Privātais sektors B2B, B2G 
produktu izstrādē

▪ Augstas kompetences centra 
izveide valsts pārvaldē, piem., 
CSP

▪ Horizontāli publiskajā sektorā-
datu pratība, analītika

▪ GDPR regulējuma pārskatīšana 
informācijas apmaiņai valsts 
pārvaldē

▪ Individuālo datu drošībai –
pseidonimizācijas un 
anonimizācijas algoritmi

▪ Informācijas pieejamība un 
datu apmaiņa publiskā 
sektora ietvaros;

▪ Sadarbība ar privāto sektoru/ 
informācijas apmaiņa/ 
pakalpojumu iepirkumi.



REĀLĀ LAIKA EKONOMIKA
JAUNZĒLANDES PIEMĒRS

http://www.gdplive.net/

Dashboard#graph

16

http://www.gdplive.net/Dashboard#graph


17

ALTERNATĪVIE DATU 
UN INFORMĀCIJAS 
AVOTI
Piemēri



ELEKTROENERĢIJAS PATĒRIŅA DATI SADALES TĪKLI

18

0

20 000 000

40 000 000

60 000 000

80 000 000

100 000 000

120 000 000

140 000 000

160 000 000

180 000 000

200 000 000

1
.2

0
1
7

2
.2

0
1
7

3
.2

0
1
7

4
.2

0
1
7

5
.2

0
1
7

6
.2

0
1
7

7
.2

0
1
7

8
.2

0
1
7

9
.2

0
1
7

1
0
.2

0
1
7

1
1
.2

0
1
7

1
2
.2

0
1
7

1
.2

0
1
8

2
.2

0
1
8

3
.2

0
1
8

4
.2

0
1
8

5
.2

0
1
8

6
.2

0
1
8

7
.2

0
1
8

8
.2

0
1
8

9
.2

0
1
8

1
0
.2

0
1
8

1
1
.2

0
1
8

1
2
.2

0
1
8

1
.2

0
1
9

2
.2

0
1
9

3
.2

0
1
9

4
.2

0
1
9

5
.2

0
1
9

6
.2

0
1
9

7
.2

0
1
9

8
.2

0
1
9

9
.2

0
1
9

1
0
.2

0
1
9

1
1
.2

0
1
9

1
2
.2

0
1
9

1
.2

0
2
0

2
.2

0
2
0

3
.2

0
2
0

4
.2

0
2
0

5
.2

0
2
0

6
.2

0
2
0

7
.2

0
2
0

8
.2

0
2
0

9
.2

0
2
0

1
0
.2

0
2
0

1
1
.2

0
2
0

1
2
.2

0
2
0

1
.2

0
2
1

2
.2

0
2
1

3
.2

0
2
1

4
.2

0
2
1

5
.2

0
2
1

6
.2

0
2
1

7
.2

0
2
1

8
.2

0
2
1

9
.2

0
2
1

1
0
.2

0
2
1

1
1
.2

0
2
1

1
2
.2

0
2
1

1
.2

0
2
2

2
.2

0
2
2

3
.2

0
2
2

4
.2

0
2
2

5
.2

0
2
2

6
.2

0
2
2

7
.2

0
2
2

8
.2

0
2
2

Iedzīvotāji Lauksaimniecības uzņ. un zemn. saimniecības

Nerūpniecības lietotāji Tirdzniecības un sab. ēdināšanas uzņēmumi

Rūpniecība Pārējie (kanaliz., transp., ielu apg.)

Avots: Regularitāte: 1X mēnesī



ELEKTROENERĢIJAS PATĒRIŅŠ NOZARĒS

19

Pārskata 

mēneša 

beigas

Elektroenerģijas faktiskie 

patēriņa dati

t+8 dienas

CSP preses 

relīze

t+34 dienas

26 dienas

-12

-9

-6

-3

0

3

6

9

12

15

18

21

2
0
1
9
M

0
1

2
0
1
9
M

0
2

2
0
1
9
M

0
3

2
0
1
9
M

0
4

2
0
1
9
M

0
5

2
0
1
9
M

0
6

2
0
1
9
M

0
7

2
0
1
9
M

0
8

2
0
1
9
M

0
9

2
0
1
9
M

1
0

2
0
1
9
M

1
1

2
0
1
9
M

1
2

2
0
2
0
M

0
1

2
0
2
0
M

0
2

2
0
2
0
M

0
3

2
0
2
0
M

0
4

2
0
2
0
M

0
5

2
0
2
0
M

0
6

2
0
2
0
M

0
7

2
0
2
0
M

0
8

2
0
2
0
M

0
9

2
0
2
0
M

1
0

2
0
2
0
M

1
1

2
0
2
0
M

1
2

2
0
2
1
M

0
1

2
0
2
1
M

0
2

2
0
2
1
M

0
3

2
0
2
1
M

0
4

2
0
2
1
M

0
5

2
0
2
1
M

0
6

2
0
2
1
M

0
7

2
0
2
1
M

0
8

2
0
2
1
M

0
9

2
0
2
1
M

1
0

2
0
2
1
M

1
1

2
0
2
1
M

1
2

2
0
2
2
M

0
1

2
0
2
2
M

0
2

2
0
2
2
M

0
3

2
0
2
2
M

0
4

2
0
2
2
M

0
5

2
0
2
2
M

0
6

2
0
2
2
M

0
7

2
0
2
2
M

0
8

ELEKTROENERĢIJAS PATĒRIŅA UN RAŽOŠANAS 

APJOMU PĀRMAIŅAS APSTRĀDES RŪPNIECĪBĀ

Apstrādes rūpniecība - Apjomu izmaiņās, % t/t-12

Elektroenerģijas patēriņa izmaiņas, % t/t-12

-35

-25

-15

-5

5

15

25

2
0
1
9
M

0
1

2
0
1
9
M

0
2

2
0
1
9
M

0
3

2
0
1
9
M

0
4

2
0
1
9
M

0
5

2
0
1
9
M

0
6

2
0
1
9
M

0
7

2
0
1
9
M

0
8

2
0
1
9
M

0
9

2
0
1
9
M

1
0

2
0
1
9
M

1
1

2
0
1
9
M

1
2

2
0
2
0
M

0
1

2
0
2
0
M

0
2

2
0
2
0
M

0
3

2
0
2
0
M

0
4

2
0
2
0
M

0
5

2
0
2
0
M

0
6

2
0
2
0
M

0
7

2
0
2
0
M

0
8

2
0
2
0
M

0
9

2
0
2
0
M

1
0

2
0
2
0
M

1
1

2
0
2
0
M

1
2

2
0
2
1
M

0
1

2
0
2
1
M

0
2

2
0
2
1
M

0
3

2
0
2
1
M

0
4

2
0
2
1
M

0
5

2
0
2
1
M

0
6

2
0
2
1
M

0
7

2
0
2
1
M

0
8

2
0
2
1
M

0
9

2
0
2
1
M

1
0

2
0
2
1
M

1
1

2
0
2
1
M

1
2

2
0
2
2
M

0
1

2
0
2
2
M

0
2

2
0
2
2
M

0
3

2
0
2
2
M

0
4

2
0
2
2
M

0
5

2
0
2
2
M

0
6

2
0
2
2
M

0
7

2
0
2
2
M

0
8

ELEKTROENERĢIJAS PATĒRIŅA UN PĀRDOŠANAS 

APJOMU PĀRMAIŅAS MAZUMTIRDZNIECĪBĀ

Mazumtirdzniecības uzņēmumu apgrozījums salīdzināmās cenās, izmaiņas %, t/-t12

Tirdzniecības uzņēmumu elektroenerģijas patēriņš

Pārskata 

mēneša 

beigas

Elektroenerģijas faktiskie 

patēriņa dati

t+8 dienas

CSP preses 

relīze

t+28 dienas

20 dienas



MAKSĀJUMU KARTES LATVIJAS BANKA

20

Avots: Regularitāte: mēnesis/nedēļa



MAKSĀJUMU KARTES LATVIJAS BANKA

21

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

3
0
.1

2
.2

0
1
9
 -

 0
5
.0

1
.2

0
2
0

2
7
.0

1
.2

0
2
0
 -

 0
2
.0

2
.2

0
2
0

2
4
.0

2
.2

0
2
0
 -

 0
1
.0

3
.2

0
2
0

2
3
.0

3
.2

0
2
0
 -

 2
9
.0

3
.2

0
2
0

2
0
.0

4
.2

0
2
0
 -

 2
6
.0

4
.2

0
2
0

1
8
.0

5
.2

0
2
0
 -

 2
4
.0

5
.2

0
2
0

1
5
.0

6
.2

0
2
0
 -

 2
1
.0

6
.2

0
2
0

1
3
.0

7
.2

0
2
0
 -

 1
9
.0

7
.2

0
2
0

1
0
.0

8
.2

0
2
0
 -

 1
6
.0

8
.2

0
2
0

0
7
.0

9
.2

0
2
0
 -

 1
3
.0

9
.2

0
2
0

0
5
.1

0
.2

0
2
0
 -

 1
1
.1

0
.2

0
2
0

0
2
.1

1
.2

0
2
0
 -

 0
8
.1

1
.2

0
2
0

3
0
.1

1
.2

0
2
0
 -

 0
6
.1

2
.2

0
2
0

2
8
.1

2
.2

0
2
0
 -

 0
3
.0

1
.2

0
2
1

2
5
.0

1
.2

0
2
1
 -

 3
1
.0

1
.2

0
2
1

2
2
.0

2
.2

0
2
1
 -

 2
8
.0

2
.2

0
2
1

2
2
.0

3
.2

0
2
1
 -

 2
8
.0

3
.2

0
2
1

1
9
.0

4
.2

0
2
1
 -

 2
5
.0

4
.2

0
2
1

1
7
.0

5
.2

0
2
1
 -

 2
3
.0

5
.2

0
2
1

1
4
.0

6
.2

0
2
1
 -

 2
0
.0

6
.2

0
2
1

1
2
.0

7
.2

0
2
1
 -

 1
8
.0

7
.2

0
2
1

0
9
.0

8
.2

0
2
1
 -

 1
5
.0

8
.2

0
2
1

0
6
.0

9
.2

0
2
1
 -

 1
2
.0

9
.2

0
2
1

0
4
.1

0
.2

0
2
1
 -

 1
0
.1

0
.2

0
2
1

0
1
.1

1
.2

0
2
1
 -

 0
7
.1

1
.2

0
2
1

2
9
.1

1
.2

0
2
1
 -

 0
5
.1

2
.2

0
2
1

2
7
.1

2
.2

0
2
1
 -

 0
2
.0

1
.2

0
2
2

2
4
.0

1
.2

0
2
2
 -

 3
0
.0

1
.2

0
2
2

2
1
.0

2
.2

0
2
2
 -

 2
7
.0

2
.2

0
2
2

2
1
.0

3
.2

0
2
2
 -

 2
7
.0

3
.2

0
2
2

1
8
.0

4
.2

0
2
2
 -

 2
4
.0

4
.2

0
2
2

1
6
.0

5
.2

0
2
2
 -

 2
2
.0

5
.2

0
2
2

1
3
.0

6
.2

0
2
2
 -

 1
9
.0

6
.2

0
2
2

1
1
.0

7
.2

0
2
2
 -

 1
7
.0

7
.2

0
2
2

0
8
.0

8
.2

0
2
2
 -

 1
4
.0

8
.2

0
2
2

0
5
.0

9
.2

0
2
2
 -

 1
1
.0

9
.2

0
2
2

KLĀTIENĒ VEIKTIE MAKSĀJUMU KARŠU 
NORĒĶINI APĢĒRBU VEIKALOS LATVIJĀ

Ārkārtas situācija Covid-19 ierobežošanai

Pārskata 

mēneša 

beigas

Nosūtīto kartei piesaistīto 

maksājumu datu tabulas

t+14 dienas

CSP preses 

relīze

t+28 dienas

14 dienas

0

10

20

30

40

50

ja
n
v.

2
0

fe
b
r.

2
0

m
a
rt

s.
2
0

a
p
r.

2
0

m
a
ij
s.

2
0

jū
n
.2

0

jū
l.2

0

a
u
g
.2

0

se
p
t.
2
0

ok
t.
2
0

n
ov

.2
0

d
ec

.2
0

ja
n
v.

2
1

fe
b
r.

2
1

m
a
rt

s.
2
1

a
p
r.

2
1

m
a
ij
s.

2
1

jū
n
.2

1

jū
l.2

1

a
u
g
.2

1

se
p
t.
2
1

ok
t.
2
1

n
ov

.2
1

d
ec

.2
1

ja
n
v.

2
2

fe
b
r.

2
2

m
a
rt

s.
2
2

a
p
r.

2
2

m
a
ij
s.

2
2

jū
n
.2

2

jū
l.2

2

a
u
g
.2

2

se
p
t.
2
2

Apģērbu veikali
Uzņēmumu apgrozījums un maksājumu karšu statistika, 

milj. EUR

Norēķini ar maksājumu kartēm apģērbu veikalos

Apģērbu, apavu un ādas izstrādājumu mazumtirdzniecības uzņēmumu apgrozījums



22

GOOGLE TRENDS

https://trends.google.com/trends/?geo=LV
Google Trends ir tiešsaistes meklēšanas rīks, kas 
ļauj lietotājam redzēt, cik bieži konkrētā laika 
periodā ir vaicāti konkrēti atslēgvārdi, tēmas un 
frāzes

https://trends.google.com/trends/?geo=LV


23

GOOGLE TRENDS



BŪVNIECĪBAS TENTENCES BIS

24

https://bis.gov.lv/eazybi/accounts/10/embed/dashboard/6
6?embed_token=ztfl7apcql468ivac7ipv119wr8vbrw8wsn
eyzvvv8zzggmq9f2a3264s5be&locale=lv

https://bis.gov.lv/eazybi/accounts/10/embed/dashboard/66?embed_token=ztfl7apcql468ivac7ipv119wr8vbrw8wsneyzvvv8zzggmq9f2a3264s5be&locale=lv


BŪVNIECĪBAS TENTENCES BIS

25

Pārskata 

mēneša 

beigas

Būvniecības ieceru skaits 

BIS pa iniciējošo 

dokumentu veidiem

t+7 dienas

CSP preses 

relīze

t+69 dienas

62 dienas



ATVĒRTO DATU PORTĀLS

26

https://data.gov.lv/lv

https://data.gov.lv/lv


27

ATVĒRTO DATU PORTĀLS

Datu kopā satur informāciju par Latvijā noformētām eksporta 
un importa muitas deklarācijām par periodu no iepriekšējo divu 
gadu sākuma līdz pēdējā pilnā mēneša beigām. Datnē iekļauta 
informācija par preču plūsmu sadalījumā pa muitas 
procedūrām, preču nodaļām, transporta veidiem un valstīm pēc 
statistiskās vērtības un svara neto.

Datu kopā ir informācija par importa, eksporta un tranzīta 
muitas deklarācijām, kuras noformētas Latvijas muitā periodā 
no iepriekšējo divu gadu sākuma līdz pēdējā pilnā mēneša 
beigām. Datne satur informāciju par muitas kontroles punktos 
formēto deklarāciju skaitu, sadalījumā pa muitas procedūrām.

EKSPORTS

Pārskata 

mēneša 

beigas

Muitas deklarācijas

t+4 dienas

CSP preses 

relīze

t+40 dienas

36 dienas



APSTEIDZOŠO INDIKATORU RĪKS

INTERAKTĪVA PLATFORMA:

▪ esošie rīki – EUROSTAT, OECD

▪ apsteidzošo indikatoru siltumkarte (heat map)

▪ alternatīvie datu avoti /avoti, saites

28



29

SECINĀJUMI UN 
TĀLĀKIE SOĻI



SECINĀJUMI UN PRIEKŠLIKUMI

✓ Biznesa ciklu fāzes novērtēšanai ir pieejams jau esošs instruments biznesa ciklu un ekonomikas attīstības tendenču novērtēšanai makro līmenī 
- EUROSTAT Biznesa cikla pulkstenis

✓ OECD ir izveidots rīks IKP novērtēšanai reālajā laikā, kur informācija par vairākiem ekonomikas aspektiem tiek iegūti un apkopoti no Google 
Trends, izmantojot mašīnmācīšanos

✓ Izstrādātais Excel rīks ir sākuma posms platformas veidošanai – savienot nākotnē kopā reālā laika datus ekonomikas tendenču novērtēšanai 

✓ Informācijas avoti un datu ieguves laiks ir svarīgi aspekti savlaicīgas struktūrpolitikas lēmumu pieņemšanā. Ir dažādi alternatīvie datu avoti, 
kur informāciju var saņemt ātrāk, bet paralēli ir jāvērtē šo datu kvalitāte

✓ Mūsdienās informāciju var iegūt ātri, bet tas prasa atbilstošas tehnoloģijas un cilvēkresursus – programmēšanas zināšanas un prasmes

✓ Publiskais sektors uzkrāj ļoti daudz datus un informāciju, bet problēma ir, ka tiem nav vienotas klasifikācijas, dati ir dažādi strukturēti, kas 
būtiski kavē to plašāku izmantošanu un savstarpēju datu apmaiņu starp iestādēm

➢ Valsts pārvaldē jāveido vienots koncepts, kā strukturēt un izmantot visu pieejamo informācijas klāstu nākotnē

➢ Augstas kompetences centru valsts pārvaldē. Centrālajā Statistikas pārvaldē ir visaugstākā kompetences datu vākšanā un apstrādē.
Nepieciešams piesaistīt darbiniekus ar augstām kompetencēm moderno programmēšanās rīku izmantošanā

➢ Jāatrisina tiesiskie jautājumi valsts pārvaldies ietvaros, jo esošais datu drošības regulējums (GDPR) būtiski kavē datu apmaiņu valsts institūciju 
ietvaros

➢ Vienotas kvalitātes vadlīnijas publiskā sektora datu reģistriem, jaunu datu uzkrāšana politikas ex-ante un ex-post analīzei

30



TĀLĀKA RĪCĪBA

31

① LU sadarbībā ar Ministriju organizē 

vebināru 2022. gada 12.oktobrī

②Excel rīka izveide; atspoguļojums LV 

PEAK barometrā 

③pētījuma gala versijas iesniegt 

Ministrijai ne vēlāk kā līdz 2022. gada 

12.decembrim

FM, LB, CSP, akadēmiskie 
spēki - LU, RTU, Nozares -
LDDK, LTRK

+

+



JAUTĀJUMI DISKUSIJAI

VAI REĀLĀ LAIKA EKONOMIKAS KONCEPTS UN DATI NĀKOTNĒ VAR 
AIZSTĀT OFICIĀLO STATISTIKU?

KĀ IZMANTOT REĀLĀ LAIKA DATUS EKONOMIKAS 
STRUKTŪRPOLITIKAS VEIDOŠANĀ?

KĀ ĀTRĀK UZTVERT TENDENCES INOVĀCIJĀ?

KĀDI VĒL IR IESPĒJAMIE ALTERNATĪVIE DATU AVOTI? 


